γ. « Ἐδωκα τὸ πρόσωπόν μου, φησὶ, πρὸς Κύριον  
τὸν Θεόν, τοῦ ἐκζητήσαι προσευχὴν καὶ δέησιν ἐν  
νηστεύσει, καὶ σάκκῳ καὶ σποδῷ. » Οὐ γὰρ, φησὶν,  
ἀπλῶς ἀνέμενον τὴν τῆς αἰχμαλωσίας ἀπαλλαγῆν,  
ἀλλ' ἱκετεῖαν τῷ Δεσπότη προσέφερον, τὴν ἐλευθε-  
ρίαν τοῖς ὁμοφύλοις αἰτῶν. Κἂν γὰρ μυριάκις ὑπό-

A chariam filium Barachiae, filii Addo, prophetam k. »  
Et paulo post adjecit : « Et respondit angelus  
Domini, et dixit : Domine omnipotens, usquequo  
non misereberis Hierosolymæ, et urbium Judæ  
quas sprevisi? iste septuagesimus est annus l. »  
Et nonnulli quidem ex iis qui incredulitatis morbo  
laborant, **1228** sanctos inter se prophetas dis-  
sentire opinantur : qui vero sacris in sermonibus  
educati sunt, divina gratia illustrati, sanctorum  
prophetarum inveniunt consensum. Age itaque,  
illo splendore precibus exorato, ignaris eum per-  
spicuum faciamus. Idem igitur captivitatis tempus  
omnes plane non discrepantes posuere, et divinus  
Jeremias, et divinus Zacharias, et beatus Esdras,  
in septuagesimo <sup>4</sup> numero omnes consensere : sed  
non ab iisdem temporibus omnes numerare exorsi  
hoc tempus, alii in Cyro, alii in Dario hunc ipsum  
numerum desinere dixerunt. Beatus enim Jere-  
mias, et Esdras, a primæ captivitatis initio nu-  
merantes, jure usque ad Cyrum Persarum regem  
septuaginta definiunt annos. Sed sanctissimus  
Zacharias a novissima obsidione, qua funditus  
interiere, numerans, septuaginta annorum nume-  
rum regnante Dario Persarum rege expleri asse-  
ruit : revera enim, ipso regnante, sanctum rursus  
ædificatum est templum. Nam quia ter populus  
captivus factus est, primum tempore Joacimi filii  
Josia regis Judæ, deinde Jechoniae filii Joacimi,  
porro Sedecia fratris Joacimi, patri Jechoniae,  
valde apposite ter etiam in patriam reditum con-  
sequuntur. Primo enim dimisit ipso Cyrus Persa,  
deinde Darius Hystaspis filius, tum Artaxerxes  
Xerxis filius, quo tempore primo Esdras, postea  
**1229** Nehemias misit, ut muros Hierosolymæ  
iterum construendos curarent. Eorum igitur, qui  
primo capti fuere, septuaginta annorum numerus  
Cyro Persa regnante expletur : templi autem de-  
solationis hoc idem tempus finitur anno secundo  
Darii Hystaspis : ita ut utraque prophetia, et Je-  
remia et Zachariae, et itidem Esdræ scriptura,  
mendacio careat, et vera sit. Hoc, inquit, tempus  
beatus Daniel intelligens, cum numerasset, et jam  
appropinquare comperisset :

D Vers. 3. « Dedi, inquit, faciem meam ad Do-  
minum Deum, ut quærerem orationem et depreca-  
tionem, in jejuniis, et sacco, et cinere. » Non  
enim, inquit, simpliciter expectabam ut a servi-  
tute vindicaremur, sed Domino supplicabam,  
cognatorum meorum libertatem petens. Nam etsi

<sup>k</sup> Zach. i, 7. <sup>l</sup> ibid. 12.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>60</sup> ἔκ. In B post ἀγλης ponitur. <sup>61</sup> B τὸν ἀριθμὸν. <sup>70</sup> πρ. B δευτέρας. <sup>71</sup> υἱός. Des. in B. <sup>72</sup> B εἰκο-  
δομησάι. <sup>73</sup> τέλ. B πρæm. τὰ.

millies bona polliceatur, et nosmetipsos tali munere præbeamus indignos, divinæ munificentiae impedimento sumus. Hoc vero etiam per Ezechielem prophetam ait Deus: « Ad summam loquar super gentem et regnum, ut ædificem et plantem; et erit, si aversa gens illa fecerit mala, non inducam super eam omnia bona quæ locutus sum. » Hæc edoctus beatus Daniel, « jejunio, et sacco, et cinere, » quasi alis instructas preces Deo offerebat.

VERS. 4. « Et precatus sum, inquit, Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi: Domine Deus, magne et terribilis, qui custodis testamentum **1230** et misericordiam diligentibus te, et custodientibus mandata tua. » Magnum autem et admirabilem vocat, ut qui magna et mirabilia possit efflere. Ab operationibus enim divini viri divina imponere nomina consuevere. Et « custodire ipsum dixit testamentum, et misericordiam diligentibus eum, » admonens, ut memores sint eorum quæ Abrahamo, Isaaco et Jacobo olim promissa sunt. Omni autem studio orans, docet haud simpliciter illum custodire, sed « diligentibus eum, et custodientibus mandata ejus. » Si quis enim tua, inquit, mandata violet, seipsum indignum tuis pollicitationibus reddit. Hoc item nobis usu venit.

VERS. 5. « Peceavimus enim, inquit, iniquitatem fecimus, impie egimus, et declinavimus a mandatis tuis, et a judiciis tuis. » Cum admodum convenienter gloriosa et admirabilia illa nomina Deo imposuisset, contraria et penitus adversa sibi ipsis imposuit. Neque contentus dixisse peccavimus, adjecit insuper « iniquitatem fecimus, impie egimus, » ingrati erga tua beneficia fuimus. *Impie egimus* autem, aliis diis, anima sensuque carentibus ac nulla vi præditis, tibi prælati. Deinde ostendens eam curam, qua illos Deus perpetuo dignabatur, et ingentem populi stultitiam, subjecit:

VERS. 6. « Neque audivimus servos tuos prophetas, qui loquebantur nomine tuo ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad patres nostros, et **1231** ad omnem populum terræ. » Neque enim destitit tua gratia nos tueri, et per prophetas colloqui modo eum regibus et principibus, modo cum sacerdotibus et doctoribus (hos enim *patres* vocavit), et sæpe etiam cum omni populo: sed quamvis hæc ita fierent, nos tamen contradicere perseveravimus. Ideo jure addit: